

450 marek polskich
miesięcznieZagranica, miesięcznie 800 Mk.
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena
numeru 20 MkReklamacje otwarte za wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
reklamów nie wraca i bezmien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:
Powszechnie biuro reklamy
„PRAWA”Kraków, Armii 16, tel. 20-36
Konto czekowe 149.975.Drożyzna i bezrobocie
w exposé ministra Ponikowskiego

Napisał poseł Dr Herman Diamand

Przy rekonstrukcji ministerstwa Ponikowskiego jeden z członków tego gabinetu wzbraiał się wstąpić do niego powtórnie, a gdy przyjaciele na niego nalegali, oświadczył, że dłużej w tym towarzystwie pracować nie może. Nie jest mu bowiem możliwe zasiadać w gronie ludzi, z którymi poważnie i rzeczowo o sprawach bardzo doniosłych mówić nie może. Zdanie to jest najlepszym wyjaśnieniem i wytłómaczeniem exposé p. Ponikowskiego, o ile dotyczy spraw wewnętrznych, a w szczególności gospodarczych.

Jednym z głównych zagadnień, stojących wobec obecnego rządu, jest: **szalająca drożyzna i jej następstwo — bezrobocie**. Jedno i drugie nie jest miespodzianką.

Drożyznę i bezrobocie zapowiedzieliśmy w chwili wprowadzenia wolnego handlu, zniesienia wszelkich ograniczeń w obrocie towarowym, w chwili rozbitcia gospodarczych organów państwowych. Z tytułu tych przepowiedni nie mamy żadnych pretensyj do jakichś proroczych zdolności, są one tak koniecznymi następstwami uświadomienia sobie skutków upadku t. zw. etatyzmu, że je bez wielkiego wysiłku z matematyczną dokładnością przewidzieć można było.

Gospodarkę tę rozpoczął prezydent Witos z ministrem skarbu Steczkowskim, a prowadzi ją dalej pp. Michalski i Ponikowski, porażeni jakąś fatalistyczną ślepotą. Pan Michalski nie wahał się dezawuować Steczkowskiego w całym szeregu jego przedsięwzięć, przyjął jedynie do swego programu zdeptanie wpływu państwa na kształtowanie się cen. Rząd nietylko biernie, ale także czynnie wysunął się na czoło potęgujących drożyznę czynników, zwalając na barki konsumpcji iwią część ciężarów publicznych. Podczas gdy podatki pośrednie w pierwszym kwartale 1921 r. wynosiły 616 milionów, w samym listopadzie tegoż roku wynosiły prawie trzy razy tyle, bo 1791 milionów. Cła w listopadzie wynosiły przeszło cztery razy tyle, co w styczniu, lutym i marcu razem, to znaczy wzrosły z 417 na 1732 miliony. Monopole w tym czasie zdwoiły się, to znaczy, że z 1850 milionów w trzech pierwszych miesiącach ubiegłego roku dochód wzrósł na 3787 milionów w samym listopadzie.

7309 mil. miesięcznie, **Osiemdziesiąt siedem miliardów rocznie** płaci ludność podatek od swojej konsumpcji, a z początkiem roku płacono tylko dziesiątą część tego, a panowie ministrowie dziwią się, że drożyzna niepowstrzymanie rośnie. Czy to nie szczyt naiwności? Społeczeństwo, oddane na łup z jednej strony nieograniczonego paskarstwa, przedewszystkiem producentów, a następnie zawrotnych podatków pośrednich, musi paść ofiarą klęski drożyznianej i dlatego jakby zgrzyt brzmiał w ustach p. Ponikowskiego

słowa współczucia dla urzędników i słowa skargi wobec drożyzną wywołanych strajków generalnych.

Czy rząd nie ma tej świadomości, że **on i jego poprzednik są autorami drożyzny**, nie chce mówić winowajcami, albowiem wydaje mi się, że drożyzna należy do planu gospodarczego rządu, na którego czele stoi p. Ponikowski. Wszak tej naiwności żadnemu rządowi koncedować nie wolno, by przyznać tak daleko idącą możliwość nieświadomości konsekwencji jego poczynań.

Exposé zawiera dwa argumenty, wykazujące, jak mało znany jest świat gospodarczy obecnemu rządowi. Twierdzi bowiem: **po pierwsze**, że wzrost drożyzny jest dziełem ostatnich dni, podczas gdy każde dziecko wie, że wleczce się on od wielu, wielu tygodni; **następnie** wydaje się rządowi, że obecna niżka wartości marki spowodowała wzrost cen, podczas gdy każdy czytelnik gazet wie, że przed dwoma tygodniami byliśmy świadkami szalonego wzrostu cen waluty zagranicznej — dolar doszedł do 5000 marek — czyli znacznego spadku marki polskiej, a teraz właśnie kurs jej się podnosi.

Nawet rząd rozumiał, że drożyzna wywraca budżety robotników i urzędników, wywróci budżety i kalkulacje przemysłowców i wywróci budżet państwa. Więc odbywają się rady ministeryjne i radzą i radzą i poczynają obniżać cła, obniżać taryfy kolejowe, i nie zdają sobie sprawy cui bono! Zniszczyli panowie z rządu wszelkie organa gospodarcze państwowe, obniżają cła i koszty transportu, a nie mają nikogo, kto by te opusty bezpośrednio skierował do konsumentów. Kto będzie sprowadzał tłuszcz po niżonych cenach, aby je po niżonych cenach sprzedać? Rządowego organu niema, orga-

nizacje spółdzielcze są za słabe i kwalifikacyi nie mają dla takiego wielkiego interesu, samorządy z innych powodów tej funkcji objąć nie zechcą, a więc niżki cel i kosztów przewozu, wprowadzone na krótki ograniczony czas, pozwolą kupcom tanio kupić, aby drogo sprzedać. Nie, gospodarstwo ma swoją logikę żelazną i wbrew niej kółko dyktantów bez zrozumienia, bez siły i woli niczego zdziałać nie może.

Byli kierownik ministerstwa przemysłu i handlu jawnie podkreślił na państwowej radzie przemysłowo-handlowej, że pełnomocnictwa dane przez Sejm rządowi miast ustaw, wprowadzają taką niepewność w gospodarstwie, że szkody stąd wynikłe są nieobliczalne. Takie pełnomocnictwa dostał rząd co do cel, co do podatków pośrednich, co do znoszenia urzędów itd. itd., rząd, który stroni od fachowości. Wszak ministrem administracji państwowej został inżynier, ministrem przemysłu i handlu został techniczny, a nie ekonomiczny doradca banków krakowskich, a w rękach tych właśnie ministrów spoczywają: sprawa wyżywienia, sprawa eksportu i importu, sprawa wywozu zboża, cukru i innych środków żywności za obecnych rządów stała się „politicum“ i dzięki przypadkowemu odchyleniu rąbka wyszło na jaw, że agraryusze płacili rządowi zagwarantowaną za nich zagranicą kwotę na nawozy **kontyngentem zbożem po pełnych cenach rynkowych, że dostali prawo wywozu cukru i zboża za granicę**.

Jednym z największych skandali drożyznianych w Polsce to sprawa cukru, przy pomocy którego skarb i cukrownicy rwą lyko z konsumentów krajowych. Cukier za granicą jest o tyle tańszy, że go z Polski eksportować nie można. Bodajto być krajem rolniczym o niskiej walucie!

Nie znamy przebiegu dyskusji Rady ministrów nad exposé, ale nasuwa się pytanie, czy ów członek gabinetu, który dlatego nie chciał do niego wstąpić, że nie ma tam do kogo mówić, jest zdania, że mu dlatego milczeć wypada?

Jednogłośnie uchwalenie aktu przyłączenia
ziemi wileńskiej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 marca.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu, w pierwszej części uroczyste, poświęcone było aktowi złączenia ziemi wileńskiej z Rzeczpospolitą. Sala posiedzeń była udekorowana zielenią, z trybuny powiewał sztandar Rzeczypospolitej.

Poseł tow. **Niedziałkowski** imieniem komisji konstytucyjnej odczytał formułę złączenia oraz akt ratyfikacji, które Sejm przyjął **jednogłośnie**. Z sali podczas odczytania aktu wyszedł komunistą Łańcucki oraz posłowie żydowscy i niemieccy, z wyjątkiem posłów Thona, Weinziehera i Fryzego.

Po przyjęciu aktu przywitano oklaskami posłów wileńskich, którzy podczas odczytywania siedzieli w loży dziennikarskiej. Do tej loży udali się sekretarze sejmowi posłowie Waszkie-

wicz, Sołtyk i Szymczak i wprowadzili delegatów na salę posiedzeń. Cała sala przyjęła wchodzących żywymi oklaskami i okrzykami na cześć połączenia Wilna z Polską.

Posłów wileńskich powitał marszałek Trąmpczyński, odpowiedział marszałek wileński Łokuciejewski. Sekretarz Sołtyk ponownie odczytał akt złączenia (już ratyfikowany, poczem posiedzenie zawieszono na pół godziny).

Przynależność partyjna posłów wileńskich

Posłowie wileńscy, którzy weszli do Sejmu, przystąpili do następujących klubów: **poseł** Zasławski do PPS, do Piastowców 5, do klubu Skulskiego 3, do Wyzwolenia 1, do endecji 3, do endecji 2, zaś 5 utworzyło osobny klub „Rad ludowych”.

CENY OGŁOSZEN: PRZED TEKSTEM 180 MK. — KRONIKA 90 MK. — NADESLANE 75 MK. — ZWYKLE 30 MK. ZA WIERSZ.

Prasowaczek
do pralni chemicznej poszukują Zaleski „Prasa”. Kraków, Czarnowiejska 72-74. Zgłoszenia osobiste. 322

Koszula męskie
elegancko, tanio i szybko wykonuje
PRACOWNIA BIELIZNY „ROZA”
Kraków, ul. Filipa 23 8981

Znajdźcie pieczywa tylko z Piekarni Lwowskiej
Jana Zielińskiego
w Krakowie, Lenartowicza 7.
Wypek wszelkiego rodzaju pieczywa luksusowego na mleku i maśle. 8741
Ceny maksymalne.

PANIE I PANOWIE pragnący się ubierać
szybko, gustownie i tanio

zamawiają kostiumy, garnitury męskie i płaszcze w znanej wśród szerokiej publiczności firmie krawieckiej

MAURZYCY GISSER 8974

Kraków, ulica Floryańska L. 36, I p., drzwi na prawo.

Na święta!

Rodzynek migdałowy, orzechy włoskie i laskowe, wanille, mak, marmoladę, śliwy prawdziwe wosniakie, oliwę do jezenia, korzenie, drożdże,

WINA I LIKIERY

poleca hurtownie i detalicznie:

Kazimierz Ogorzały w Krakowie, ul. Szczepanska 11.

8997 Długosza ekspedycja pocztą dziennie! 318

OGŁOSZENIE SUBSKRYPCYJNE.

Na podstawie postanowienia Ministra Przemysłu i Handlu, oraz Skarbu z dnia 24 sierpnia 1921, ogłoszonego w Monitorze Polskim Nr. 218 z dnia 26 września 1921 podnosi się kapitał akcyjny Firmy

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE I WYDAWNICZE



z kwoty Mkp. 15,000.000 — do wysokości kwoty

Mkp. 45,000.000 —

przez wypuszczenie 30.000 sztuk akcji II. emisji wartości nominalnej à **Mkp. 1.000 —**, na które to akcje ogłasza się niniejszem publiczną

SUBSKRYPCYĘ

na następujących warunkach:

- I. Akcje II. emisji są na okaziciela.
- II. Pierwszeństwo do nabycia akcji II. emisji służy właścicielom akcji I. emisji w stosunku 3 nowe na 2 stare akcje.
- III. Pozostałe akcje nierozbrane przez dawniejszych akcjonaryusz przydzielone będą według uznania Zarządu, ewentualnie sprzedane publicznie po cenie nie niższej niż emisyjna.
- IV. Cenę emisyjną nowych akcji określa się na Mkp. 1.150 — dla właścicieli akcji I. emisji, którzy skorzystają z prawa pierwszeństwa i na Mkp. 1.400 — dla reszty nabywców.
- V. Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługujących akcjonaryuszom, akcje II. emisji są zrównane z akcjami I. emisji, z prawem do dywidendy od dnia 1 stycznia 1922.
- VI. Posiadacze akcji I. emisji mają prawo do wykonania prawa poboru w przeciągu 6-ciu tygodni od dnia ogłoszenia subskrypcji, wedle p. II. i IV. warunków subskrypcyjnych.
- VII. Decyzję co do przydziału akcji dla nowych akcjonaryusz zastrzega sobie wyłącznie Zarząd Spółki z tem, że nowi akcjonaryusze, o ile nie otrzymają przydziału akcji II. emisji do 3 ech miesięcy od dnia ogłoszenia subskrypcji, otrzymają zwrot wpłaconych kwot wraz z 5% odsetkami od dnia wpłaty.
- VIII. Akcje II. emisji są już skontekcyonowane i starzy akcjonaryusze mogą natychmiast po przedłożeniu posiadanych akcji do ostemplowania i zapłaceniu należności odebrać oryginalne sztuki akcji II. emisji.
- IX. Zgłoszenia i wpłaty subskrypcyjne przyjmują:
Dyrekcya Spółki w Krakowie, ul. Sławkowska 11/I. i jej Oddziały we Lwowie, plac Trybunalski L. 1, i w Częstochowie, ul. Kordeckiego L. 21, Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego Oddziały, Bank Krajowy we Lwowie i jego Oddziały, Bank Ziemiań we Lwowie i jego Oddziały, Bank Narodowy w Warszawie i jego Oddziały, Bank Ziemiański w Warszawie i jego Oddziały.

SPOŁKA TRANSPORTOWA

„KRACOVIA“

DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY

Kraków, Grodzka 60. Tel. 270

Filie: Lwów, ul. Halicka 20., Tarnów, Plac Sienkiewicza 6., Wiedeń I, Schönlaterngasse 7 a.

Wysyłki towarów w kraju i za granicę. 302

Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast.

Oddział: Łódź, Piotrkowska 22.

Pierwsza Małopolska Wytwórnia

MEBLI ŻELAZNYCH

A. POGORZELSKIEGO

Nr. Telefonu 98. **KRAKOW** ul. św. Łazarza 19.

Wyraabia meble blaszane i żelazne, jak łóżka dziecienna, studenckie, stolikowe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowa wieszaki stojące i t. p.; umywalnie blaszane w kilku gatunkach do wyboru; kasety żelazne, rowerki, tresynki, saneczki sportowe, lakierowane i emaliowane na gorąco.

Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w wielkim wyborze. 347

Natychmiastowa wysyłka na prowincję. Przyjmuje również zamówienia.

Sprzedaż hurtowna i częściowa po cenach fabrycznych.

Znana zaszczytnie od przeszło 20 lat

PAROWA FABRYKA WÓDEK

ROMANA

MARCZYŃSKIEGO

Spółka z ogr. odp.

KRAKÓW, PRĄDNIK CZERWONY

Telefony nr. 77 i 580

poleca przewyborne, naturalne nalewki owocowe, rosolisy, likiery, rummy, żytniówki, starki po cenach w stosunku do nadzwyczajnej jakości **bardzo niskich.**

W sklepie fabrycznym „Probierni” na Prądniku Czerwonym, Trakt Warszawski Za Rogatką korzystne kupno na butelki w dowolnej ilości.

Aromatyczny rum krajowy już od 1000 Mk za litr. 350

SKLEP FABRYCZNY

prowadzony we własnej administracji.

Zamówienia na hurtowne wysyłki można również skutecznie

w Krakowie, ul. Kościuszki 25

Telefon nr. 77. 8916